
č. j. MSMT-1398/2015-1

1

Rizikové chování v� školním pro�tř�dí
Příloha č. 14Krizové �itu�c� �poj�né � ohrož�ním ná�ilím v� školním pro�tř�dí, kt�ré přicházíz vnějšího i vnitřního pro�tř�dí

· Typrizikovéhochování
Krizové situa�! spoj!né s násilím v! školním prostř!dí zahrnujíz!jména rizikové �hování, kt!ré j! vyvoláno krizovou situa�í, kt!rápři�hází z:
1. vnitřního prostř!dí - ř!š!ní konfliktů n!ad!kvátnímzpůsob!m, z!jména šikana, kyb!ršikana, vandalismus a další(viz Přílohy M!todi�kého doporuč!ní), útok na školu z! stranydětí/žáků/stud!ntů (dál! j!n žá�i), případně z! stranyp!dagogů.
2. vnějšího prostř!dí - ř!š!ní konfliktů n!ad!kvátním způsob!m,násilí způsob!né osobou, kt!rá navštívila školu - obvykl!rodič/rodič! žáka, násilí způsob!nému osobou/osobami, kt!rávnikla do školy n!bo j!jího okolí a ohrožuj! školu násilím n!bojinými prostř!dky, kt!ré mohou ohrozit žáky, p!dagogy a dalšípra�ovníky školy.

· Východi�k� Mnoho národní�h ini�iativ s! v posl!dní době zaměřuj! nab!zp!čnost škol a s tím spoj!né krizové plánování škol, vč!tně úrovnězab!zp!č!ní školy proti vnějšímu n!b!zp!čí. N!lz! j!dnoznačněstanovit vš!�hny okolnosti, kt!ré mohou způsobit ohrož!ní školy(p!dagogi�ký�h i n!p!dagogi�ký�h pra�ovníků, žáků) vnějšími faktory.Profil pa�hat!lů násilí j! složité sp!�ifikovat, n!!xistuj! j!dnotnýprofil pa�hat!lů násilí na školá�h. Zkuš!nosti, kt!ré s! vztahujík tomuto f!noménu, s! obvykl! zabývají napad!ním stř!lnou n!bobodnou zbraní, n!bo užitím jiný�h prostř!dků, kt!ré směřujík paralýz! prostř!dí, např. výbušnin. M!zi pa�hat!li mohou být lidépsy�hi�ky n!mo�ní, n!bo také lidé, kt!ří násilím proti škol! ř!ší dalšíosobní n!bo spol!č!nský konflikt. Pa�hat!lé mohou j!dnat na úrovnij!dnotliv�! n!bo skupiny. Pa�hat!lé s! tak mohou lišit jak vlastnímotiva�í pro násilný čin, tak také svojí národností, !tni�koupříslušnosti, so�io!konomi�kým status!m, akad!mi�kým prospě�h!mi rodinným záz!mím.Z! zkuš!ností v jiný�h z!mí�h vím!, ž!: V mnohý�h případ!�h byla hlavním motiv!m odplata a pa�hat!lémluvili o svý�h plán!�h s ostatními žáky. Většina pa�hat!lů ohrožují�í�h stř!lbou v! školá�h byla oběťmišikany a měla s!b!vraž!dné sklony. Motiv!m pro spá�hání násilí můž! být také akutní stav spoj!nýs psy�hi�kým on!mo�něním, zd! s! pak můž! j!dnat jako pa�hat!l! z vnitřního prostř!dí školy, tak o pa�hat!l!, kt!rý př!sv!šk!rá b!zp!čnostní opatř!ní naruší vnitřní b!zp!čnost školy. Každá škola by měla mít z tě�hto důvodů vytvoř!ný krizový plán(viz kapitola Doporuč!né postupy, strana 8) jak s! za�hovat



č. j. MSMT-1398/2015-1

2

v tě�hto n!oč!kávaný�h a těž�! př!dvídat!lný�h situa�í�h a mělaby za tím úč!l!m mít vytvoř!ný krizový tým.
Id!ntifika�! žáků, kt!ří spadají do rizikové skupiny s násilni�kýmisklony, j! kompl!xní a zvažovat by s! měly z!jména násl!dují�íf�ktory, kt�ré mohou po�ilov�t ná�ilné chování:

· fas�ina�! m!diálním násilím, zbraněmi a výbušninami,
· sníž!ná s�hopnost lítosti,
· hrubé �hování k ostatním lid!m i zvířatům,
· n!dostat!k pozitivní�h vztahů k dospělým a k! škol!,
· on!mo�nění spoj!ná s možnými ataky násilnéhoa n!kontrolovaného j!dnání.Čím ví�! podobný�h �harakt!ristik s! u žáka proj!ví, tím většípozornost j! tř!ba mu věnovat. J! důl!žité, aby pra�ovní�i školy znalidobř! každého z! žáků školy. S podobnými faktory j! tř!ba počítat uvš!�h dospělý�h osob z prostř!dí školy, i tě�h, kt!ré při�ház!jíz vnějšího prostř!dí a současně j! tř!ba zvažovat faktory spoj!nés radikálním �hováním a !xtrémism!m.Škála možný�h krizový�h situa�í j! t!dy široká a j! tř!ba, aby aktivityškoly v! vztahu k žákům a ostatním zaměstnan�ům školy tvořilyprovázaný �!l!k v podobě b!zp!čnostního plánu a krizového plánuvč!tně systému včasného varování. Žá�i a zaměstnan�i musí býtinformováni o tom, jak s! �hovat v případě uváděný�h n!č!kaný�hkrizový�h situa�í, případně při pod!zř!ní na hrozí�í krizovou situa�i,na koho s! obrátit, kd! j! možnost úniku a případné o�hrany př!dútočník!m/ky.

Současně j! n!zbytné, aby škola měla zpra�ovaný i ná�l�dný plánint�rv�nc� (viz kapitola Doporuč!né postupy, strana 9) pro žáky,p!dagogy, další zaměstnan�! škol a případně i pro rodič!, pokud s!stala obj!kt!m násilného �hování.
Oblast rizikového �hování a pr!v!n�! př!d j!ho vznik!m j! v rám�iškolské l!gislativy vnímána v kont!xtu b!zp!čnosti a o�hrany zdraví.Zajišťování b!zp!čnosti a o�hrany zdraví (BOZ) při vzdělávání v!školá�h j! n!dílnou součástí vzděláva�í�h programů a j!ji�hnaplňování na vš!�h stupní�h vzdělávání. Zjišťování a hodno�!níb!zp!čného prostř!dí v! školá�h j! uskut!čňováno kompl!xněprostř!dni�tvím Č!ské školní insp!k�! (ČŠI).
Školy s! při zajišťování b!zp!čnosti a o�hrany zdraví žáků zaměřujípř!d!vším na tyto okruhy:1. školní/vnitřní řád – vym!z!ní formálního rám�! b!zp!čnostia o�hrany zdraví žáků, vč!tně pojm!nování n!b!zp!čí, rizikmožného ohrož!ní života a zdraví žáků spolu s přij!tímad!kvátní�h opatř!ní; stanov!ní r!žimu dn!, rozvrhu hodin apř!stáv!k v souladu s! zásadami psy�hohygi!ny a v souladu s



č. j. MSMT-1398/2015-1

3

právními př!dpisy,2. organizační zajištění dohl!du nad žáky při vzdělávánía souvis!jí�í�h činnost!�h – důraz na !xponované časy – rannípří�hody do školy, pol!dní př!stávka, vyzv!dávání z! školnídružiny apod.;3. zařaz!ní probl!matiky BOZ do jiný�h dokum!ntů (školnívzděláva�í programy - ŠVP);4. s!znám!ní zaměstnan�ů a žáků školy s opatř!ními zajišťují�ímib!zp!čnost a o�hranu zdraví žáků;5. informování zákonný�h zástup�ů dětí a n!zl!tilý�h žákůo vydání a obsahu školního/vnitřního řádu;6. hodno�!ní a pr!v!n�! rizik s ohl!d!m na zajištění BOZ žákůa aktuálního stavu přijatý�h pr!v!ntivní�h opatř!ní kpřípadným mimořádným událost!m vč!tně zajištění prvnípomo�i žákům;7. prakti�ké ná�viky činností při situa�í�h ohrož!ní žáků, přimimořádný�h situa�í�h a při požáru;8. p!rsonální zab!zp!č!ní BOZ, vzdělávání odpovědný�h osob voblasti BOZ vč!tně stanov!ní vhodné organiza�! provzdělávání v této probl!mati�!;9. prostorové a mat!riální vybav!ní a zab!zp!č!ní vč!tně plněnípodmín!k pro zajištění BOZ na užívaný�h sportoviští�h a vdalší�h vnitřní�h i v!nkovní�h prostorá�h škol a na míst!�hurč!ný�h pro výuku prakti�kého vyučování, zajištěnípodmín!k BOZ při ak�í�h pořádaný�h školou podl! § 3vyhlášky č. 48/2006 Sb., o základním vzdělávání a někt!rý�hnál!žitost!�h plnění povinné školní do�házky, vč!tně př!sunůdo jiný�h prostor školy n!bo do pronajatý�h prostor jiný�hsubj!ktů a na mimoškolní ak�! vč!tně stanov!ní pravid!l.
Vzdělávání v obl��ti b�zp�čno�ti � ochr�ny zdr�ví v� školách
Probl!matika o�hrany zdraví a b!zp!čnosti byla zapra�ována dorám�ový�h vzděláva�í�h programů (RVP). Tato témata jsou rozlož!nado několika vzděláva�í�h oblastí a oborů, př!d!vším však na 1. stupniZŠ do vzděláva�ího oboru Člověk a j!ho svět, na 2. stupni ZŠa v odpovídají�í�h roční�í�h ví�!l!tý�h gymnázií do vzděláva�íhooboru Vý�hova k! zdraví, v! školá�h poskytují�í�h stř!dní vzdělání dovzděláva�í oblasti Vzdělávání pro zdraví. J! však nutné upozornit nato, ž! s! j!dná o témata v!rtikálně i horizontálně prolínají�ívzdělávání a j! potř!bné j! zařadit i do ostatní�h vzděláva�í�h oblastía oborů.
Probl!matika o�hrany zdraví a b!zp!čnosti j! pro mat!řské školyzapra�ována v Rám�ovém vzděláva�ím programu (RVP PV) jižv klíčový�h komp!t!n�í�h – činnostní a občanské komp!t!n�!.Zárov!ň j! na b!zp!čnost a o�hranu zdraví myšl!no i v kapitol!Podmínky př!dškolního vzdělávání.



č. j. MSMT-1398/2015-1

4

RVP pro odborné vzdělávání obsahují jako j!dnu z! závazný�hodborný�h komp!t!n�í b!zp!čnost a o�hranu zdraví při prá�i. Dál!jsou zd! v části Základní podmínky pro uskut!čňování vzděláva�íhoprogramu uv!d!ny také Podmínky b!zp!čnosti prá�! a o�hranyzdraví při vzděláva�í�h činnost!�h.
J!dná s! př!d!vším o výuku k b!zp!čnosti v silniční a ž!l!zničnídopravě, o oblast o�hrany člověka za běžný�h rizik a mimořádný�hudálostí a výuku o postup!�h při záplavá�h a další�h živ!lní�hudálost!�h. Součástí této probl!matiky jsou také oblasti týkají�ís! pr!v!n�! úrazů, první pomo�i, ná�viku �hování při úraz!�h,přivolání pomo�i, způsobů komunika�! s op!rátory tísňový�h lin!ka int!grovaného zá�hranného systému, poznávání a up!vňovánípr!v!ntivního �hování, úč!lného rozhodování a j!dnání v různý�hsitua�í�h ohrož!ní vlastního zdraví a b!zp!čnosti i zdravía b!zp!čnosti druhý�h, vč!tně �hování při mimořádný�h událost!�h.V! spoluprá�i s Minist!rstv!m vnitra (MV) – G!n!rálním ř!dit!lstvímhasičského zá�hranného sboru (GŘHZS) byl zpra�ován m!todi�kýmat!riál „Podklady k výuce témat ochrany člověka za běžných rizika mimořádných událostí v základních školách“ a zv!ř!jněn n!j!n naw!bovém portál! MŠMT, GŘHZS, al! také na m!todi�kém portáluwww.rvp.�z, kt!rý spravuj! Národní ústav pro vzdělávání. V mat!riáluj! zastoup!na i probl!matika o�hrany proti úrazům a probl!matikaprvní pomo�i a j! možné j!j s m!nšími úpravami využít jako zdrojinforma�í n!j!n pro základní školy.Základ!m osvojování dov!dností a způsobů j!dnání j! prakti�kýná�vik, provádění ukáz!k a ná�vik r!ak�í v mod!lový�h situa�í�h,kt!ré jsou součástí výuky v každém ročníku. Pro !f!ktivitu vzdělávánía vý�hovy jsou doporučovány m!tody prožitkové p!dagogiky(prakti�ký ná�vik, skupinový trénink, simulační hry). Rozsahvědomostí i ná�viku dov!dností j! pak tř!ba volit vždy přiměř!něvzhl!d!m k věku a s�hopnost!m žáků.
T�m�tická zpráv� ČŠI – b�zp�čno�t v� školách � škol�kých z�říz�ních(2014)
Č!ská školní insp!k�! zjišťovala na základě úkolu vlády Č!skér!publiky stav zajištění základní b!zp!čnosti v! školá�h a školský�hzaříz!ní�h. T!mati�ká insp!kční činnost byla zaměř!na na b!zp!čnostžáků při vzdělávání a s ním přímo souvis!jí�í�h činnost!�h a připoskytování školský�h služ!b. Úkol!m t!mati�ké insp!kční činnostibylo dál! zjistit, jaké podmínky mají školy pro zajištění b!zp!čnosti.Insp!kční činnost probíhala v t!rmínu od 20. října do 13. listopadu2014. Běh!m sl!dovaného období navštívili pra�ovní�i ČŠI �!lk!m5 477 škol a školský�h zaříz!ní.
V t�m�tické in�p�kci bylo zjišťováno:
· t!�hni�ké a p!rsonální zab!zp!č!ní proti vniknutí a pohybu �izí�hosob v prostorá�h školy (jak ráno při vstupu do školy, tak

http://www.rvp.cz


č. j. MSMT-1398/2015-1

5

v průběhu výuky běh!m dn!),
· p!rsonální zab!zp!č!ní škol,
· využívání t!�hni�kého a p!rsonálního zab!zp!č!ní a j!ji�hvzáj!mnou kombina�i,
· účinné uplatnění t!�hni�ký�h a p!rsonální�h opatř!ní školy přivstupu �izí�h osob do školy,
· zapoj!ní škol do proj!ktů na podporu b!zp!čnosti,
· vyjádř!ní škol k formám podpory pro l!pší zajištění b!zp!čnostisvý�h dětí, žáků n!bo stud!ntů,
zpráva je zveřejněna na www.csicr.cz

· Rizikovéf�ktory Rizikové f�ktory Domén� Prot�ktivní f�ktoryN!dostat!k rodičovskékontroly a podpory. Rodin� Rozvinuté rodinné vazby.
N!dostat!čná nabídkan!bo dostupnostalt!rnativ tráv!ní volnéhočasu.

Komunit�,škol�

Podpora širokého sp!ktraaktivit v komunitě i v! škol!.

Oslab!ný po�it b!zp!čí adůvěry k! škol! z! stranyžáků/stud!ntů azaměstnan�ů.

Podpora a rozvoj fyzi�kéhoa psy�hologi�kého b!zp!čív! škol!, posilovánípozitivní�h vztahů v! třídě,p!dagogi�kém sboru a m!zižáky a zaměstnan�i.Zpra�ovaný minimálnípr!v!ntivní program ar!aliza�! pr!v!ntivní�haktivit.Oslab!ný po�itsounál!žitosti aodpovědnosti zaspoluutvář!níb!zp!čného prostř!dí v!škol!, nízká úrov!ňspoluprá�! m!zizaměstnan�i,žáky/stud!nty, rodiči,nízká úrov!ň povědomí oza�hy�!ní včasný�hpříznaků krizové situa�!.

Podpora rozvoj!odpovědnosti stanov!nímjasný�h odpovědností v!vztahu k rizikovýmudálost!m, podporakoop!ra�! zaměstnan�ů,žáků/stud!ntů a rodičůstanov!ním pravid!l provnitřní a vnější komunika�i.

N!dostat!čně zpra�ovanápravidla pro př!d�ház!nín!bo rozvoj dopadůrizikové situa�!.Nízká informovanost opostup!�h v př!d�ház!nín!bo minimaliza�i



č. j. MSMT-1398/2015-1

6

dopadů krizové situa�! uzaměstnan�ů ažáků/stud!ntů.Poru�hy �hování, rizikové�hování

O�obno�t

Včasná diagnostika,ad!kvátní int!rv!n�!Posíl!ní kontrolní�hm!�hanismů, podporarodinný�h vaz!b`zavř!nostN!konformnostÚzkostiD!pr!s!

Podpora s!b!vědomíR!sp!kt k odlišnost!m

· /íť p�rtn�rů,�poluprác� vkomunitě,kr�ji

a) Partn!rskou síť by měli tvořit v první řadě: ř!dit!l, zástup�iř!dit!l!, p!dagogové, další zaměstnan�i, žá�i a stud!nti.Komunika�!, provázanost a koop!ra�! na úrovni školy j! prozajištění b!zp!čného prostř!dí z�!la zásadní.b) Na úrovni školy j! dál! důl!žitou složkou pro ř!š!ní krizovésitua�! školní porad!nské pra�oviště.�) Další úrovní j! skupina rodičů a osob odpovědný�h za vý�hovuu dětí, případně také osob, jimž j! dítě svěř!no do péč!(náhradní rodinná n!bo vý�hovná péč!). Pro případ krizovésitua�! j! vhodné mít vytvoř!ný s!znam kontaktů na vš!�hnyosoby, jimž j! tř!ba podat sděl!ní či požádat o součinnost.d) V rám�i tvorby b!zp!čnostní�h plánů j! možné obrátit s!s žádostí o pomo� na státní či soukromé subj!ktyzprostř!dkují�í konzulta�! k vyhodno�!ní rizik v! vztahuk fyzi�kému b!zp!čí školy a na p!dagogi�ko-psy�hologi�képoradny, školní psy�hology, stř!diska vý�hovné péč!, či natuto oblast zaměř!né n!ziskové organiza�!, kt!ré mohou býtnápomo�ni v id!ntifika�i potř!bný�h opatř!ní v! vztahuk udržování a zvyšování psy�hologi�kého a fyzi�kého b!zp!čí.!) Odborní�i n!bo subj!kty poskytují�í krizovou int!rv!n�ia krátkodobou či dlouhodobou psy�hologi�kou péči proj!dnotliv�!, skupiny či školní třídy; krizové linky – tím můž!být tým psy�hologů, n!zisková organiza�!, stř!disko vý�hovnépéč! apod.f) N!zbytnou součástí sítě partn!rů jsou b!zp!čnostní složky,hasičský zá�hranný sbor a zdravotni�ké zaříz!ní.
· L�gi�l�tivnírám�c,dokum�nty

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyššímodborném a jiném vzdělávání (školský zákon)Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentůVyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb veškolách a školských poradenských zařízeních včetně Přílohy č. číslo 3,II. Standardní činnosti školního metodika prevenceMetodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí,žáků a studentů ve školách a školských zařízeních, čj. 21291/2010-28,



č. j. MSMT-1398/2015-1

7

včetně příloh.
· Typ pr�v�nc�(�p�cifická,n��p�cifická)

J!dná s! o sp!�ifi�kou primární pr!v!n�i, kt!rá zahrnuj! aktivityvěnované př!d�ház!ní výskytu kriz!, např. ř!š!ní konfliktů,n!přítomnost stř!lný�h zbraní, programy pro pr!v!n�i šikany,kyb!ršikany, s!b!vražd, vý�vik pra�ovníků školy v zásadá�h prvnípomo�i. Hlavními příčinami smrti u dětí jsou podl! pořadí č!tnostiúrazy, vraždy a s!b!vraždy.Doporuč!né int!rv!n�!:
· /�kundární int�rv�nc�: zahrnuj! kroky, kt!ré j! tř!bapodniknout b!zprostř!dně po krizi s �íl!m minimalizovat!f!kty a !skala�i, např. !vakua�! stud!ntů do b!zp!čí či �on!jry�hl!jší znovuot!vř!ní školy po tragi�ké události.
· T�rciární int�rv�nc�: zahrnuj! poskytování dlouhodobénásl!dné péč! těm, kt!ří prožili těžkou krizovou situa�i, např.monitorování a podpora přát!l obětí běh!m j!dnoho roku poudálosti, pomo� odborníka pro ř!š!ní krizový�h situa�í,pomo� psy�hologa po násilném in�id!ntu na škol!. Výzkumprokázal, ž! mladiství, př!d!vším pokud prožili nějaké trauma,jsou vystav!ni vyššímu riziku drogové závislosti, hrubého�hování a s!b!vraž!dný�h sklonů.

· Doporuč�népo�tupyz hl�di�k�p�d�gog�xn�vhodnépo�tupy

1= Př�dcház�ní vzniku rizikové �itu�c�Úspěšnost školy v př!d�ház!ní vzniku a rozvoj! krizové situa�! z v!lkémíry souvisí s tím, jak kvalitně jsou nastav!ná pravidla fungováníd!nního �hodu školy, pravidla pro vnitřní i vnější komunika�i, znalostzákonného rám�! a průběžný monitoring. V!lký vliv na úspěšnostpr!v!n�! má míra součinnosti a parti�ipa�! j!dnotlivý�hzaměstnan�ů, rodičů a žáků samý�h na výš! uv!d!ném (vizwww.spol!�n!kb!zp!�i.�z).Škola by měla mít zpra�ovaný b�zp�čno�tní plán, kt!rý id!ntifikuj!konkrétní možné př!dvídat!lné rizikové j!vy, id!ntifikuj! místa v!škol!, s! kt!rými můž! být riziko spoj!no, stanovuj! �íl!,odpovědnosti a nástroj! urč!né k pr!v!n�i vzniku rizikového j!vu.
2= Vč��ná id�ntifik�c� přízn�ků rizikové �itu�c�Postupy monitoringu žáků a osob pohybují�í�h s! v! škol!,monitoring rizikový�h míst a situa�í v! vztahu k! stanov!nýmrizikovým j!vům a způsoby varování.
Pra�ovní�i školy by měli vědět, jaká j! j!ji�h odpovědnost v! včasnéid!ntifika�i hrozí�í krizové situa�!, jaké mohou pozorovat příznaky,jak j! mohou zjišťovat, a �o v případě j!ji�h id!ntifika�! mají dělat.Žá�i, stud!nti a rodič! jsou v!d!ni k postupům oznamování pod!zř!nína hrozí�í rizikovou situa�i v! škol!.3= Po�tup při ohrož�ní školy rizikovou �itu�cíŠkoly mají pro za�hování b!zp!čného prostř!dí v! škol! zpra�ovanýkrizový plán pro případ ohrož!ní školy, tj. pro případ, ž! s! rizikaid!ntifikovaná v b!zp!čnostním plánu naplní. Krizový plán zahrnuj!



č. j. MSMT-1398/2015-1

8

informovanost vš!�h pra�ovníků školy a j!ji�h žáků, informovanostrodičů a propoj!ní s! zá�hranným systém!m v r!gionu.Krizový plán zahrnuj! org�niz�ční inform�c� pro případ ohrož!ní: V!d!ní kontaktní�h informa�í na rodinné příslušníky žákůa zaměstnan�ů školy. Vytyč!ní „spol!čného místa s!tkání“ pro učit!lský sbor, žáky,rodič! a tvorba plánu pro př!sun větší�h skupin lidí na totomísto. Pro�!dury pro zruš!ní či př!ruš!ní vyučování, či užití školníbudovy jako krytu. `rč!ní alt!rnativní�h způsobů př!sunu žáků domů. Pohotovostní komunikační systém pro varování a informováníučit!lů. Krizový př!dpis různý�h odpovědností pro j!dnotlivé učit!l!. Plán pro svolání učit!lů a poskytnutí fakti�ký�h informa�í. Instruk�! pro zvládnutí pořádku v! třídě běh!m vyhláš!níkrizové situa�!. `stanov!ní komunikační�h kanálů pro možnost nahláš!nín!b!zp!čné situa�!. Př!hl!d t!l!fonní�h kontaktů učit!lů, podpůrného p!rsonálu,pomo�ný�h sil, správ�! budovy, ku�hařů, atd. Př!hl!d zaměstnan�ů s vý�vik!m v poskytování první pomo�i. Stanov!ní pohotovostní�h komunikační�h lin!k pro přivolánízdravotni�ké pomo�i. Plány a způsoby informování rodičů. Poskytování informa�í rodičům o postup!�h při pomo�i dět!m,kt!ré prošly krizovou situa�í. Stanov!ný postup pro zaměstnan�! v poskytování informa�ímédiím v situa�i kriz!. Stanov!ní způsobů upozornění poli�i! na pohotovostní situa�iv! škol!. Plán pro zajištění snadného vj!zdu/vstupu zdravotníka/poli�istyna místo kriz!. Plán pro zajištění krizové int!rv!n�!.Krizový plán podléhá z! strany školy pravid!lné r!vizi a aktualiza�i.S obsahy a postupy v krizovém plánu mus!jí být pravid!lněs!znamováni vši�hni, kt!rý�h s! to týkají. ` postupů, j!ji�hž povahato vyžaduj!, j! tř!ba r!alizovat také prakti�ký vý�vik. (např. vý�vikpra�ovníků školy v poskytnutí první pomo�i; vý�vik pra�ovníků školy ažáků v oznamování rizikový�h příznaků, př!nosu informa�í m!zip!dagogy, ostatními zaměstnan�i školy, žáky, shromažďování,!vakua�!, apod.).
4= Ná�l�dná int�rv�nc�Ná�l�dný plán int�rv�nc� pro žáky, p!dagogy a případně i pro rodič!,pokud s! škola stala obj!kt!m násilného �hování, zahrnuj! např.způsoby p!riodi�kého monitorování a kontakt s postiž!nými násilnou



č. j. MSMT-1398/2015-1

9

situa�í a sl!dování vlivu kriz! na další vývoj osob a událostí, plán prokrátkodobou i dlouhodobou !xt!rní psy�hologi�kou podporu prozaměstnan�! školy, žáky, kt!rý�h s! situa�! dotkla, způsoby zajištěnípokračování výuky, zakomponování pr!v!ntivní�h prvků do výukyapod.Význam tě�hto násl!dný�h postupů spočívá př!d!vším v pr!v!n�irozšíř!ní např. s!b!vraž!dný�h n!bo násilný�h sklonů, v pr!v!n�irozvinutí posttraumati�ké str!sové poru�hy, úzkostný�h poru�h,rizikového �hování apod., a z!jména pak v! znovunastol!ní po�itub!zp!čí a důvěry k! škol!. Součástí násl!dného plánu j! takévyhodno�!ní b!zp!čnostního a krizového plánu a j!ji�h aktualiza�! nazákladě zkuš!nosti.Pro vš�chn� pr�vidl� školy pl�tí, ž�:1. stěž!jní pravidla jsou zan!s!na v pís!mný�h dokum!nt!�h školy,2. rozsah dokum!ntů j! zapamatovat!lný a stručný,3. pravidla jsou formulována srozumit!lně a j!dnoznačně,4. pravidla zahrnují vždy popis j!vu, �íl, nástroj! dosaž!ní �íl!a urč!ní odpovědností,5. stanov!ná b!zp!čnostní opatř!ní zahrnují otázku jak fyzi�kéhotak psy�hologi�kého b!zp!čí a směřují k rozvoji obou tě�htokompon!nt,6. podléhají z! strany školy pravid!lné aktualiza�i a r!vizi,7. o pravidl!�h jsou informováni vši�hni, kt!rý�h s! to týká,8. v postup!�h, j!ji�hž povaha to vyžaduj!, jsou žá�i n!bozaměstnan�i vyškol!ni.
· Kdy, koho,� v j�kémpříp�děvyrozumět –škál� rizik�,v� vzt�huk typůmpr�v�nc�

Součástí b!zp!čnostní�h a krizový�h plánů by mělo být stanov!nípostupů informovanosti vš!�h r!l!vantní�h osob a subj!ktův závislosti na rozsahu a typu krizové situa�! př!d/při/po in�id!ntu v!škol!. M!zi r!l!vantní osoby a subj!kty mohou dl! typu krizovésitua�! patřit:1. pra�ovní�i školy2. žá�i3. rodič!4. b!zp!čnostní složky5. zdravotni�ká pomo�6. !xt!rní síť vytvoř!ná za úč!l!m ř!š!ní krizové situa�! (např.psy�hologů a subj!ktů poskytují�í�h psy�hologi�koupomo�/krizovou int!rv!n�i/pr!v!ntivní programy pro prá�is j!dnotliv�i, skupinami, třídou, p!dagogi�kým sbor!m apod.),7. pra�ovní�i orgánů so�iálně právní o�hrany dětí.Součástí tě�hto postupů musí být také pravidla pro komunika�is médii (m!diální obraz vytvář!ný o situa�i významně zasahuj! dozpra�ovávání zážitku u osob, kt!ré násilnou situa�í prošly n!bo jí bylydotč!ny, např. n!vhodný způsob m!dializa�! s!b!vraždy můž! mít zanásl!d!k šíř!ní s!b!vraž!dný�h sklonů m!zi mladistvými apod.)
· Možno�ti � Pra�ovní�i školy, př!d!vším pak p!dagogičtí pra�ovní�i, mus!jí být



č. j. MSMT-1398/2015-1

10

limityp�d�gog� informováni o faktor!�h spoj!ný�h s útok!m, současně musí vědět,ž! prožití situa�!, kt!rá v!d! k ohrož!ní zdraví n!bo dokon�! životav!d! k! zvýš!né �itlivosti vš!�h aktérů a k! zranit!lnosti. K běžnýmr!ak�ím na prožitou tragédii n!bo krizovou situa�i patří: stra�h a o obavy z budou�nosti, sníž!ní akad!mi�kého prospě�hu a zhorš!ní �hování, noční můry a spánkové obtíž!, potř!ba podpory a jistoty, sklony k plačtivosti či k výbu�hům zloby, vyšší riziko výskytu d!pr!sí, drogové závislosti, hrubého �hování čis!b!vraž!dný�h sklonů, př!d!vším u adol!s�!ntů,P!dagog t!dy v tě�hto případ!�h vždy spolupra�uj! s rodiči, s!školním psy�holog!m n!bo s odborníky školský�h porad!nský�hzaříz!ní – z!jména p!dagogi�ko – psy�hologi�kou poradnou. P!dagogvytváří v! školním prostř!dí záz!mí klidu a důvěry.
· Odk�zy,lit�r�tur�(příkl�dy)

�) M�todické příručkyOchrana člověka za mimořádných událostí – m!todi�ká příručka proučit!l! základní�h a stř!dní�h škol, Minist!rstvo vnitra, G!n!rálníř!dit!lství Hasičského zá�hranného sboru ČR, Praha 2003, dostupné:www.hzs�r.�zOchrana člověka za mimořádných událostí na 2. stupni ZŠ –m!todi�ká příručka podl! proj!ktu NAPLNO, Občanské sdruž!ní JAK?,Pardubi�! 2008, 2014, dostupné: www.zdrs!m.�zPro případ ohrožení – příručka, Minist!rstvo vnitra, G!n!rálníř!dit!lství Hasičského zá�hranného sboru ČR, Praha 2001, dodáno nakaždou ZŠ, dostupné: www.hzs�r.�zOchrana člověka za mimořádných událostí, Osobní bezpečí -m!todi�ká příručka pro 1. stup!ň základní�h škol, Č!rno�h, F., Prá�! –Albra, dostupné: jbraj!r@mbox.vol.�zVíš, odkud voláš o pomoc na tísňovou linku 112? - příručka pro l!pšíurč!ní loka�! nahláš!ní mimořádné události, L!p!ška J., Minist!rstvovnitra, G!n!rální ř!dit!lství Hasičského zá�hranného sboru ČR, Praha2008, dostupné: www.hzs�r.�z/soubor/vis-odkus-volas-publika�!-pdf.aspxVaše cesty k bezpečí aneb chytré blondýnky radí… - m!todi�kápříručka zahrnuj! 33 témat z oblasti b!zp!čí a o�hrany zdraví, HZSJihomoravského kraj!, 2011, dostupné: www.fir!brno.�z/vas!-�!sty-k-b!zp!�i„Bezpečnostní portál – účinný nástroj edukace první pomoci dětía mládeže a jejich rodičů a pedagogů“ – Int!raktivní multim!diálnípříručka první pomo�i 2011, dostupná: www.za�hranny-kruh.�z
b) Uč�bnic� z�ř�z�né v ��zn�mu uč�bnic �� �chv�lov�cí doložkouMŠMTNakladat!lství Fortuna1. Ochrana člověka za mimořádných událostí - Sebeochrana avzájemná pomoc

http://www.hzscr.cz
http://www.zdrsem.cz
http://www.hzscr.cz
mailto:jbrajer@mbox.vol.cz
http://www.firebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci
http://www.firebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci
http://www.zachranny-kruh.cz


č. j. MSMT-1398/2015-1

11

o uč!bni�! pro občanskou a rodinnou vý�hovu na ZŠ,vydaná v ro�! 20022. Ochrana člověka za mimořádných událostí
o uč!bni�! pro první stup!ň ZŠ, vydaná v ro�! 20033. Ochrana člověka za mimořádných událostí
o uč!bni�! pro stř!dní školy, vydaná v ro�! 2003Vš!�hny uč!bni�! dostupné: odbyt@fortuna.�zNakladat!lství Albra1. Ochrana člověka za mimořádných událostí - Osobní bezpečí
o m!todi�ká příručka pro 1. stup!ň ZŠ2. Ochrana člověka za mimořádných událostí - Osobní bezpečí -Bezpečí a nebezpečí
o uč!bni�! pro 2. ročník ZŠ3. Ochrana člověka za mimořádných událostí - Osobní bezpečí -Počítej se vším
o uč!bni�! pro 3. ročník ZŠVš!�hny uč!bni�! dostupné: jbraj!r@mbox.vol.�z

c) Uč�bní pomůckyDVD "Ochrana člověka za mimořádných událostí"Titul Ochrana člověka za mimořádných událostí po�hází z řadyint!raktivního výukového softwaru pod názv!m S�hola Luduszpra�ovaného Krátkým film!m Praha, a.s., v! spoluprá�i s odborníkyz MV- g!n!rálního ř!dit!lství Hasičského zá�hranného sboru ČR,kt!ré j! urč!né pro j!dnotlivé př!dměty na základní�h a stř!dní�hškolá�h v Č!ské r!publi�!.Žá�i a stud!nti s! pomo�í t!xtů, vid!os!kv!n�í, obrázků, t!stů aslovníku s!znamují v kompl!xním poj!tí s probl!matikou, kt!rá j!součástí příslušný�h rám�ový�h vzděláva�í�h programů.DVD j! urč!no pro školy za �!nu poštovného, dostupné:http://www.hzs�r.�z/�lan!k/dvd-o�hrana-�lov!ka-za-mimoradny�h-udalosti-s�hola-ludus.aspx, obj!dnávky: Gymnázium F. X. Šaldy,Partyzánská 530/3, 460 01 Lib!r!� 11, n!bo prostř!dni�tvím!-mailové adr!sy: !va.utratova@gfxs.�z„Chraň svůj svět, chraň svůj život“11 výukový�h int!raktivní�h multim!diální�h kurzů zaměř!ný�h navýuku v oblast!�h běžný�h rizik i rizik mimořádný�h událostí, výukovépra�ovní listy a další vzděláva�í nástroj!, vč!tně m!todik prop!dagogy, z�!la nové didakti�ké a m!todi�ké pomů�ky pro p!dagogymat!řský�h škol, kt!ré ř!ší vzdělávání v oblast!�h běžný�h rizik,osobního b!zp!čí, požárů, mimořádný�h událostí, dopravnía !kologi�ké vý�hovy. Pro 1. i 2. stup!ň ZŠ.33 z�!la nový�h d!skový�h h!r, kt!ré jsou rozděl!ny do tě�hto6 didakti�ký�h okruhů:
· Běžná rizika
· Osobní b!zp!čí
· Požáry

mailto:odbyt@fortuna.cz
mailto:jbrajer@mbox.vol.cz
http://www.hzscr.cz/clanek/dvd-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti-schola-ludus.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dvd-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti-schola-ludus.aspx
mailto:eva.utratova@gfxs.cz
http://www.zachranny-kruh.cz/pro-skoly/deskove-vzdelavaci-hry/tematicky-okruh-osobni-bezpeci.html
http://www.zachranny-kruh.cz/pro-skoly/deskove-vzdelavaci-hry/tematicky-okruh-pozary.html


č. j. MSMT-1398/2015-1

12

· Mimořádné události
· Dopravní vý�hova
· Ekologi�ká vý�hovaDostupné: www.za�hranny-kruh.�zBýt připraven znamená přežít I. a II.Vid!okaz!ty Minist!rstva obrany ČR, Hlavního úřadu �ivilní o�hranyČR, dostupné: http://www=hz�cr=cz/

d) Int�rn�tové � d�lší zdroj�http://www.hzs�r.�z/Základním posláním Hasičského zá�hranného sboru ČR j! �hránitživoty, zdraví obyvat!l a maj!t!k př!d požáry a poskytovat účinnoupomo� při mimořádný�h událost!�h, ať již s! j!dná o živ!lnípohromy, průmyslové havári! či t!roristi�ké útoky.Aso�ia�! "Zá�hranný kruh"Int!rn!tový b!zp!čnostní portálVzděláva�í, informační, komunikační, pr!v!ntivně-vý�hovnýa !valuační nástroj, poskytují�í u�!l!né informa�! z oblasti pr!v!n�!rizik a o�hrany obyvat!lstva v případě vzniku n!b!zp!čný�h situa�íohrožují�í naš! zdraví, život či maj!t!k. Na int!rn!tový�h stránká�hwww.za�hrannykruh.�z jsou pro výuku na školá�h zdarma k dispozi�ivýukové kurzy a pra�ovní listy. `čit!lé zd! najdou m!todi�koupomů�ku k začl!ňování témat do j!dnotlivý�h ročníků a př!dmětů. J!možno zd! využívat animovanou příručku první pomo�i. Kurzyk výu�! na školá�h mají záštitu MŠMT.http://www.poli�i!.�z/�lan!k/jak-zajistit-b!zp!�i-pro-d!ti-880802.aspxPolici� ČR - zákl�dní r�dy � inform�c�, j�k z�ji�tit b�zp�čí dětí=www.pokos.army.�zOblasti obrany státu a o�hrany fyzi�kého i duš!vního zdraví, životů,životního prostř!dí a maj!tku při různý�h rizikový�h situa�í�ha mimořádný�h událost!�h voj!nského �harakt!ru.

http://www.zachranny-kruh.cz/pro-skoly/deskove-vzdelavaci-hry/tematicky-okruh-mimoradne-udalosti.html
http://www.zachranny-kruh.cz/pro-skoly/deskove-vzdelavaci-hry/tematicky-okruh-dopravni-vychova.html
http://www.zachranny-kruh.cz/pro-skoly/deskove-vzdelavaci-hry/tematicky-okruh-ekologicka-vychova.html
http://www.zachranny-kruh.cz
http://www.hzscr.cz/
http://www.hzscr.cz/
http://www.zachranny-kruh.cz/nase-projekty/deskove-hry/vcas-umet-a-znat-je-naporad.html
http://www.zachrannykruh.cz/
http://www.policie.cz/clanek/jak-zajistit-bezpeci-pro-deti-880802.aspx
http://www.policie.cz/clanek/jak-zajistit-bezpeci-pro-deti-880802.aspx
http://www.pokos.army.cz

